
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 сентября 2024 года № 15/18-ЗС * 1 2 3

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1372 «О вне
сении изменений в Закон Ир
кутской области «Об обеспе
чении оказания юридической 
помощи в Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1372 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении оказания 
юридической помощи в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  9 октября 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОКАЗАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года № 105-03 
«Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 48; 
2013, № 5, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016, 
№ 35, т. 1; 2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1, № 51; 2018, № 60, т. 2, № 62, 
№ 64, т. 1; 2019, № 10, № 12(B), 14 -  15, т. 1; 2020, № 25, т. 1; 2022, № 62; 
2023, № 65; Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области (www.ogirk.ru), 11 марта 2024 года) следующие 
изменения:

1) часть 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«3. Адвокаты и нотариусы участвуют в областной государственной 

системе бесплатной юридической помощи в порядке, предусмотренном 
Федеральным законом «О бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации» и настоящим Законом.»;

2) в статье 8:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) граждане, имеющие трех и более детей, не достигших возраста 18 

лет либо возраста 23 лет при условии их обучения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность по очной форме обучения, 
включая пасынков, падчериц, усыновленных, удочеренных;»;

дополнить пунктами 12,13 следующего содержания:
«12) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на 
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов 
в реку Теча, ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

13) граждане, принимавшие в составе подразделений особого риска 
непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 
ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных 
объектах.»;

3) в статье 9:
в пункте 1 части 1 после цифр «1 -  7» дополнить цифрами «, 12, 13»;
дополнить частью 21 следующего содержания:

http://www.ogirk.ru


2

«21. Государственное юридическое бюро по Иркутской области, 
адвокаты, являющиеся участниками областной государственной системы 
бесплатной юридической помощи, оказывают бесплатную юридическую 
помощь гражданам, указанным в пунктах З1 -  З3 части 1 статьи 20 
Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской 
Федерации», в виде правового консультирования в устной и письменной 
форме, составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов 
правового характера, представительства в судах, государственных и 
муниципальных органах, организациях интересов граждан во всех случаях, 
не связанных с предпринимательской деятельностью указанных лиц и с 
оказанием юридической помощи в уголовном судопроизводстве.»;

в части 3 слова «, Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской 
области, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Иркутской 
области» исключить;

в части 4:
пункт 1 после цифр «1 -  7» дополнить цифрами «, 12,13»;
пункт 2 после слов «пунктах 8,» дополнить цифрами «81,»;
4) в абзаце втором части 3 статьи 11 слова «Уполномоченный по 

правам ребенка в Иркутской области, Уполномоченный по защите прав 
предпринимателей в Иркутской области,» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ______________2024 г.
№


